医政地発 0111 第２号

令和６年１月 11 日

別記団体の長 殿

厚生労働省医政局地域医療計画課長

「令和６年能登半島地震における医療機関等からの患者の受入れについて（協

力依頼）」の発出について

 標記については、別添のとおり各都道府県宛て通知しましたので、御了知い

ただくとともに、貴下団体会員等に対する周知方よろしくお取り計らい願いま

す。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別記）

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 全日本病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

公益社団法人 日本精神科病院協会

公益社団法人 全国自治体病院協議会

社会福祉法人 恩賜財団済生会

日本赤十字社

国家公務員共済組合連合会

全国厚生農業協同組合連合会

独立行政法人 国立病院機構

独立行政法人 労働者健康安全機構

独立行政法人 地域医療機能推進機構

文部科学省高等教育局医学教育課

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                         医政地発 0111 第 1 号

令和６年１月 11 日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

（ 石 川 県 を 除 く ）

                    厚生労働省医政局地域医療計画課長

令和６年能登半島地震における医療機関等からの患者の受入れについて（協力依頼）

今般の令和６年能登半島地震については、必要な医療の確保に最大限の御尽力をい

ただき、厚く御礼申し上げます。

現在、被災地では被災者に対する必要な医療の確保に向けて様々な調整を行ってい

るところですが、医療機関等の被災により、入院患者等について、適切に転院を行う

必要が生じているところです。また、これらの転院希望者について、石川県内の医療

機関への転院を行うことが困難な状況も生じていることから、石川県内からの貴都道

府県における患者の受入れについて、御協力いただきますようお願いいたします。

照会先

厚生労働省医政局 地域医療計画課

災害等緊急時医療・周産期医療等対策室

電話：03－5253－1111（内線 4130、2558）

電話：03－3595－2185（直通）

FAX ：03－3503－8562

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	【関係団体宛】令和６年能登半島地震における医療機関等からの患者の受入れについて（協力依頼）
	（別添）令和６年能登半島地震における医療機関等からの患者の受入れについて（協力依頼）